disputata *de Malo* 6 è, in breve, il seguente: l'uomo sceglie liberamente i suoi atti? Il discorso viene portato sul piano dell'attività concreta. È un approccio insolito, rispetto ai precedenti, al problema della volontà, che consente all'Aquinate di porre in discussione la natura passiva del libero arbitrio, così come egli stesso l'aveva formulata (49), e di precisare la distinzione tra ordine della specificazione ed ordine dell'esercizio, determinandone il significato.

Tra la specificazione e l'azione si compie un'interazione tra intelligenza e volontà. Il bene conosciuto dall'intelletto attira la volontà e quest'ultima sollecita l'intelletto a scoprire il percorso più opportuno per realizzare il fine. Tommaso ha ben presente che la deliberazione precede la volontà di scelta; ma la deliberazione stessa è preceduta dalla volontà di deliberare. È infatti necessario che ci si decida a voler deliberare. Rimane, tuttavia, da stabilire quale sia il primo motore. Per rendere attuale il primo movimento della volontà che non è sempre in atto, è necessario porre un altro principio. Sotto l'impulso di questo principio la volontà comincia a volere. Questo principio e primo motore è Dio che muove la volontà senza, tuttavia, modificarne la naturale disposizione secondo cui essa è aperta, senza necessità, alla molteplicità in vista della scelta (50).

Se, dunque, si presenterà un bene adatto per le sue caratteristiche particolari, questo determinerà la scelta della volontà. Ma si badi, tutto ciò è vero relativamente alla specificazione obiet-

---

(49) « Praeterea, omnis potentia ad quam comparatur suum obiectum ut movens ad mobile, est potentia passiva; et suum operari est pati; sicut sensibile movet sensum; unde sensus est potentia passiva, et sentire est quoddam pati. Sed odiectum voluntatis comparatur ad voluntatem ut movens ad mobile... Ergo voluntas est potentia passiva, et velle est pati. Sed omnis potentia passiva ex necessitate movetur a suo activo, si sit sufficiens. Ergo videtur quod voluntas de necessitate moveatur ad appetibile. Non ergo est liberum homini velle vel non velle », Sancti Thomae Aquinatis, *Quaestiones disputatae de Malo*, Roma-Torino 1965, q. 6, a. unicus, ob. 7.

(50) « Voluntas quando de novo incipit eligere, transmutatur a sua priori dispositione quantum ad hoc quod prius erat eligens in potentia, et postea fit eligens actu; et haec quidem transmutatio est ab aliquo movente, in quantum ipsa voluntas movet seipsam ad agendum, et in quantum enim movetur ab aliquo exteriori agente, scilicet Deo. Non tamen ex necessitate movetur », Sancti Thomae Aquinatis, *Quaestiones disputatae de Malo*, cit., q. 6, a. unicus, ad 17.

tiva, in cui la volontà non può opporsi al bene perché è naturale che l'uomo voglia essere felice. Di contro, sotto il profilo dell'azione propriamente detta, cioè sul piano dell'esercizio, l'uomo può non voler pensare al bene completo, perché questi atti dell'intelletto e della volontà sono atti concreti e particolari: *dico ex necessitate quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositu; non autem quantum ad exercitium actus quia potest aliquis non velle nunc cogitare de beatitudine, quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt* (51). Dunque io posso pensare o meno al bene e alla beatitudine perfetta, perché questo mio agire dipende interamente dal mio volere.

Il nesso che lega la volontà a Dio diviene la vera e propria condizione di possibilità del carattere attivo del volere. Perciò, nella relazione della volontà con il principio trascendente e causa prima del suo movimento, si deve riconoscere l'elemento che potenzia le caratteristiche di questa volontà, perché Dio, a cui è necessario risalire per dare ragione del passaggio dalla potenza all'atto del volere, non nega alla volontà, in quanto causa seconda, l'autonomia, la spontaneità e la positiva indifferenza che la contraddistingue.

Dio interviene a garanzia della natura propria dell'agire umano, senza interferire, senza modificare la struttura dell'azione; insomma egli si fa garante della libertà del volere: *id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus; qui cum omnia moveat secundum rationem mobilium, ut levia sursum et gravia deorsum, etiam voluntatem movet secundum eius conditionem, non ut ex necessitate, sed uti indeterminate se habentem ad multa* (52). A causa di ciò, la volontà, per la sua stessa natura *ut indeterminate se habentem ad multa* è, nell'ambito dell'agire, responsabile dei propri atti e causa del peccato (53).

---

(51) Sancti Thomae Aquinatis, *Quaestiones disputatae de Malo*, cit., q. 6, a. unicus, resp.

(52) Sancti Thomae Aquinatis, *Quaestiones disputatae de Malo*, cit., q. 6, a. unicus, resp.

(53) « Motus voluntatis directe procedit a voluntate et a Deo, qui est voluntatis causa, qui solus in voluntate operatur, et voluntatem inclinare potest in quodcumque voluerit. Deus autem non est causa peccati... Relinquitur ergo quod nihil aliud sit directe causa peccati humani nisi voluntas », Sancti Thomae Aquinatis, *Quaestiones disputatae de Malo*, cit., q. 3, a. 3 resp.

Rimane da precisare la dinamica dell'azione volontaria. Per chiarire questo aspetto Tommaso, nella questione disputata *de Malo* 6, introduce una distinzione relativa al modo in cui la volontà dell'uomo agisce in vista di qualche cosa. Per un verso d'innanzi alla volontà, esteriormente ad essa, è presente un oggetto che l'intelletto le mostra con l'intento di persuaderla. Tuttavia, il movimento o l'interesse verso l'oggetto, non è suscitato dall'oggetto: ciò che produce il movimento è ciò che produce l'atto stesso della volontà. Come l'intelletto nel suo atto di adesione non è costretto che dai principi primi, così la volontà vuole naturalmente il bene. La volontà non è, perciò, necessitata da niente che non sia in qualche modo legato al Bene. È chiaro che nessun bene particolare pone vincoli necessari in merito alla felicità dell'uomo; quest'ultimo, infatti, può essere felice altrimenti. Solamente il bene perfetto è condizione necessaria alla felicità dell'uomo, perché solo Dio può rendere la creatura pienamente felice; ma poiché in questa vita non conosciamo per essenza la beatitudine in sé che è Dio, esso non costituisce per la volontà una *necessariam connexionem cum beatitudine*. Se, invece, la felicità viene considerata relativamente alla ricerca che di essa compie l'uomo nella vita media, come dire nella sua vita effettiva, allora la volontà ha la possibilità di riconoscere dove crede, la propria beatitudine; appunto perciò, in definitiva, nessun oggetto muove per costrizione la volontà e nessun argomento forza l'uomo ad agire (54).

La posizione di Tommaso è, dunque, la seguente: Dio inclina la volontà a desiderare ciò che lui stesso desidera, cioè il bene sommo. Contemplare amando il sommo bene per se stesso, questo è il fine ultimo dell'uomo. Ma in questo, come in ogni

---

(54) « Sic ergo videtur et circa voluntatem, quod voluntas ad nihilum ex necessitate movetur quod non appareat habere necessariam connexionem cum beatitudine, quae est naturaliter volita. Manifestum est autem quod huiusmodi particularia bona non habent necessariam connexionem cum beatitudine, quia sine quolibet eorum potest homo esse beatus. Unde quantumcumque homini proponatur aliquod eorum et bonum, voluntas non ex necessitate in illud tendit. Bonum autem perfectum, quod est Deus, necessariam quidem connexionem habet cum beatitudine hominis, quia sine eo non potest homo esse beatus; verumtamen necessitas huius connexionis non manifeste apparet homini in hac vita, quia Deum per essentiam non videt », Sancti Thomae Aquinatis, *Questiones disputatae de Malo*, cit., q. 3, a. 3 conc.

altro suo atto, la volontà non è costretta, neppure a ben vedere dal sommo bene che è Dio. Di esso possediamo, nella condizione in cui ci troviamo, una visione imperfetta. Certo, il fine ultimo è presente in qualche modo in ogni atto del volere umano, come segno della grazia divina. Eppure, il Bene supremo non è mai costrittivo per la volontà, visti i limiti della nostra conoscenza, sicché il volere è sempre *ut indeterminate se habentem ad multa*. Perciò, alla domanda se la volontà sia una potenza passiva ed un motore mosso, Tommaso nel *de Malo* può rispondere: solo il bene perfetto, che è il bene supremo, impegna all'adesione l'uomo. Esso può, tuttavia, non volerlo attualmente e rifiutarsi di pensarlo concretamente, perché è la volontà che muove l'intelletto nel suo atto. Di fatto, la volontà non vuole in modo necessario la propria felicità (55).

Nelle *Quaestiones disputatae de Malo* ed in particolare nella sesta *quaestio*, sono stati chiariti alcuni elementi che permettono di meglio comprendere la condizione umana di cui Tommaso parla nella *Expositio* della *Epistola ai Romani*. In essa viene descritta l'impotenza dell'uomo di fronte al peccato; anche se con tenacia seguisse i precetti della ragione egli si consumerebbe in una vana ricerca della perfezione, che la sua natura imperfetta non gli può assicurare. Solamente la grazia di Dio e la sua più alta giustizia che la Scrittura rivela, possono sanare il male e perfezionare la natura umana.